

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Situación Financiera
(Expresado en colones costarricenses)

	29 de feb de 24	Análisis Vertical	28 de feb de 23	Análisis Vertical	Análisis Horizontal
Activo					
Activo Corriente					
Cajas Chicas	950,000	0.02 %	950,000	0.02 %	0
Bancos	33,207,360	0.61 %	19,655,354	0.38 %	13,552,006
Banco Fondos SBD	50,454,508	0.92 %	20,415,034	0.40 %	30,039,474
Inversiones Transitorias	4,426,304,080	81.10 %	4,120,561,336	79.95 %	305,742,744
Cuentas por Cobrar	36,547,000	0.67 %	42,326,661	0.82 %	-5,779,661
Cuentas por Cobrar SBD Capital de Trabajo	216,022,925	3.96 %	220,716,548	4.28 %	-4,693,623
Cuentas por Cobrar SBD Intereses	7,770,388	0.14 %	9,545,730	0.19 %	-1,775,342
Fondo Contigente por Incobrables SBD	-33,568,997	-0.62 %	-31,774,826	-0.62 %	-1,794,171
Productos Acumulados sobre Inversiones	43,054,735	0.79 %	57,882,672	1.12 %	-14,827,937
Pólizas pagadas por Anticipado	5,585,763	0.10 %	12,951,080	0.25 %	-7,365,317
Garantías	200,000	0.00 %	-	0.00 %	200,000
Otros Activos	76,151,778	1.40 %	55,087,669	1.07 %	21,064,109
Total Activo Corriente	4,862,679,540	89.09 %	4,528,317,257	87.86 %	334,362,283
Activo no Corriente					
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Conarroz	150,115,001	2.75 %	138,338,738	2.68 %	11,776,264
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Investigación	291,383,760	5.34 %	288,219,589	5.59 %	3,164,171
Bienes Preexistentes	434,212,432	7.96 %	434,212,432	8.43 %	0
Activos Leasing	15,491,992	0.28 %	15,491,992	0.30 %	0
Dep. Acum. Maquinaria y Equipo Conarroz	-61,869,876	-1.13 %	-50,350,923	-0.98 %	-11,518,953
Dep. Acum. Maquinaria y Equipo Investigación	-203,850,126	-3.73 %	-176,889,037	-3.43 %	-26,961,089
Dep. Acum. Bienes Preexistentes	-15,838,679	-0.29 %	-14,481,078	-0.28 %	-1,357,601
Dep. Acum. Activos Leasing	-14,200,993	-0.26 %	-9,036,995	-0.18 %	-5,163,998
Total Activo no Corriente	595,443,511	10.91 %	625,504,718	12.14 %	-30,061,207
Total Activo	5,458,123,052	100.00 %	5,153,821,975	100.00 %	304,301,076
Pasivo					
Pasivo Corriente					
Cuentas por Pagar Proveedores	1,298,423	0.02 %	900,339	0.02 %	398,084
Cargas Sociales por Pagar	17,399,701	0.32 %	19,172,361	0.37 %	-1,772,660
Retenciones por Pagar	2,879,320	0.05 %	2,925,831	0.06 %	-46,511
Préstamo Corto Plazo	5,569,695	0.10 %	5,167,522	0.10 %	402,174
Provisión Litigios	11,103,192	0.20 %	10,805,410	0.21 %	297,782
Fondos SBD	201,074,045	3.68 %	178,591,653	3.47 %	22,482,392
Capital de Trabajo Pendiente de Distribuir SBD	29,312,008	0.54 %	18,430,107	0.36 %	10,881,901
Proyecto Ley 20 646 Tormenta Nate	9,389,807	0.17 %	9,389,807	0.18 %	0
Garantías	821,392	0.02 %	-	0.00 %	821,392
Provisiones por Pagar	10,726,884	0.20 %	12,805,060	0.25 %	-2,078,176
Total Pasivo Corriente	289,574,467	5.31 %	258,188,090	5.01 %	31,386,377
Pasivo no Corriente					
Préstamo Largo Plazo	10,635,489	0.19 %	17,111,376	0.33 %	-6,475,887
Total Pasivo no Corriente	10,635,489	0.19 %	17,111,376	0.33 %	-6,475,887
Total Pasivos	300,209,956	5.50 %	275,299,466	5.34 %	24,910,490
Patrimonio					
Reserva Fondo Investigación	1,136,161,019	20.82 %	1,082,571,262	21.01 %	53,589,758
Reserva Fondo Importaciones	37,145,561	0.68 %	1,182,625,736	22.95 %	-1,145,480,175
Reserva Fondo Conarroz	2,097,099,531	38.42 %	1,933,852,364	37.52 %	163,247,167
Resultado Acumulado	656,670,260	12.03 %	688,377,718	13.36 %	-31,707,458
Resultado del Periodo	1,230,836,724	23.86 %	-8,904,570	-0.17 %	1,239,741,294
Total Patrimonio	5,157,913,096	94.50 %	4,878,522,510	94.66 %	279,390,586
Total Pasivo y Patrimonio	5,458,123,052	100.00 %	5,153,821,975	100.00 %	304,301,076

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Ing. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Resultados
(Expresado en colones costarricenses)

	29 de feb de 24	Análisis Vertical	28 de feb de 23	Análisis Vertical	Análisis Horizontal
Ingresos Operativos					
Contribuciones Obligatorias Nacionales 1.5%	12,193,979	5.52 %	13,854,920	5.27 %	-1,660,941
Contribuciones Obligatorias Importaciones 1.5%	129,221,789	58.45 %	155,852,393	59.25 %	-26,630,604
Renta Factores Productivos y Financieros	28,677,011	12.97 %	34,183,654	13.00 %	-5,506,643
Venta y Servicios	-	0.00 %	-	0.00 %	0
Traslado 25% Fondo Investigación	50,977,332	23.06 %	59,148,952	22.49 %	-8,171,620
Total Ingresos Operativos	221,070,111	100.00 %	263,039,918	100.00 %	-41,969,807
Gastos Operativos					
Remuneraciones Básicas	102,976,591	43.91 %	103,232,833	33.61 %	256,242
Remuneraciones Eventuales	15,830,880	6.75 %	15,222,000	4.96 %	-608,880
Decimotercer Mes	7,684,352	3.28 %	8,346,790	2.72 %	662,437
Cargas Sociales	24,402,482	10.41 %	26,441,883	8.61 %	2,039,401
Alquileres	5,789,369	2.47 %	5,771,467	1.88 %	-17,902
Servicios Públicos	4,852,817	2.07 %	3,814,570	1.24 %	-1,038,247
Servicios Comerciales y Financieros	734,768	0.31 %	4,790,920	1.56 %	4,056,152
Servicios de Gestión y Apoyo	14,354,141	6.12 %	4,566,775	1.49 %	-9,787,366
Gastos de Viaje y de Transporte	6,845,437	2.92 %	2,658,995	0.87 %	-4,186,442
Seguros, Reaseguros y Otras Obligaciones	1,952,505	0.83 %	2,902,856	0.95 %	950,351
Capacitación y Protocolo	59,383	0.03 %	112,200	0.04 %	52,817
Mantenimiento y Reparación	1,051,065	0.45 %	1,468,900	0.48 %	417,835
Impuestos	6,345,056	2.71 %	811,733	0.26 %	-5,533,323
Productos Químicos y Conexos	2,027,914	0.86 %	2,348,223	0.76 %	320,309
Alimentos y Productos Agropecuarios	776,233	0.33 %	810,800	0.26 %	34,567
Materiales y Productos para Construcción	237,547	0.10 %	138,202	0.04 %	-99,345
Herramientas, Repuestos y Accesorios	412,584	0.18 %	1,213,462	0.40 %	800,877
Útiles, Materiales y Suministros Diversos	852,799	0.36 %	665,843	0.22 %	-186,956
Intereses Sobre Otras Obligaciones	418,015	0.18 %	629,582	0.20 %	211,568
Comisiones y Otros Gastos	22,912,514	9.77 %	106,100,060	34.54 %	83,187,546
Maquinaria, Equipo y Mobiliario	97,999	0.04 %	-	0.00 %	-97,999
Prestaciones	336,308	0.14 %	818,554	0.27 %	482,245
Transferencias Corrientes Asociación	4,452,886	1.90 %	4,414,331	1.44 %	-38,555
Depreciación Activos Mayores	8,032,174	3.42 %	7,517,693	2.45 %	-514,481
Depreciación Bienes Preexistentes	226,267	0.10 %	226,267	0.07 %	0
Depreciación Activos Leasing	860,666	0.37 %	860,666	0.28 %	0
Perdida de Activo Fijo	-	0.00 %	1,269,238	0.41 %	1,269,238
Total Gastos Operativos	234,522,752	100.00 %	307,154,843	100.00 %	72,632,091
Resultado Operativo	-13,452,641	-6.09 %	-44,114,924	-16.77 %	30,662,283
Ingresos Namarroz					
Fondo NAMARROZ	24,803,708	100.00 %	41,848,572	100.00 %	-17,044,864
Total Ingresos Namarroz	24,803,708	100.00 %	41,848,572	100.00 %	-17,044,864
Gastos Namarroz					
Fondo NAMARROZ	504,600	100.00 %	271,886	100.00 %	-232,714
Total Gastos Namarroz	504,600	100.00 %	271,886	100.00 %	-232,714
Resultado Namarroz	24,299,108	97.97 %	41,576,686	99.35 %	-17,277,577
Ingresos Fondo de auxilio para productores					
Aporte Fondo importaciones	1,233,110,063	100.00 %	-	0.00 %	1,233,110,063
Total Ingresos Fondo de auxilio para productores	1,233,110,063	100.00 %	-	0.00 %	1,233,110,063
Gastos Fondo de auxilio para productores					
Productos Químicos y Conexos	2,105,665	100.00 %	-	0.00 %	-2,105,665
Total Gastos Fondo de auxilio para productores	2,105,665	100.00 %	-	0.00 %	-2,105,665
Resultado Fondo de auxilio para productores	1,231,004,398	99.83 %	0	0.00 %	1,231,004,398
Ingresos Operador Financiero					
Ingresos por Intereses SBD	4,173,300	74.25 %	-	0.00 %	4,173,300
Ingresos por Intereses Conarroz	1,447,679	25.75 %	-	0.00 %	1,447,679
Fondo Contingente por Incobrables SBD	-	0.00 %	-	0.00 %	0
Total Ingresos Operador Financiero	5,620,979	100.00 %	-	0.00 %	5,620,979
Gastos Operador Financiero					
Gastos por Comisión SBD	3,743,631	22.50 %	-	0.00 %	-3,743,631
Fondo Contingente por Incobrables SBD	12,891,489	77.50 %	-	0.00 %	-12,891,489
Total Gastos Operador Financiero	16,635,120	100.00 %	-	0.00 %	-16,635,120
Resultado Operador Financiero	-11,014,142	-195.95 %	0	0.00 %	-11,014,142
Resultado del Periodo	1,230,836,724	82.91 %	-2,538,239	-0.83 %	1,233,374,963

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Ing. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo